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Abstrakt

Tato práce zkoumá na základě etologického pozorování projevy mateřského

chování po odstavu telat u vybraných plemenic skotu Charolais, chovaných

v systému bez tržní produkce mléka. Analýza plemenic byla prováděna na farmě

nacházející se na Vysočině. Stádo tvořilo celkem 16 kusů skotu, z toho bylo

pozorováno 10 plemenic po odstavu telete. Etologické pozorování probíhalo po tři

dny, první den po dobu 24 hodin, druhý a třetí den po dobu světelné aktivity dne.

Průběh základních kategorií chování byl zaznamenán intervalovou metodou s délkou

intervalu 10 minut, vokalizace byla zaznamenána permanentně. Výsledky

pozorování čtyř základních kategorií chování u těchto plemenic byly podrobeny

komparativnímu vyhodnocení.
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Etologie, etologie skotu, mateřské chování, odstav, životní projevy, charolais,

etologické pozorování

Abstract

This thesis is concerned with displays of postweaning maternal behaviour of

chosen Charolais cows held in non-milking system. The analysis of the cows was

done on the farm located in Vysočina region. The herd consisted of 16 cows, 10 of

them were observed after weaning. Ethological observation ran for 3 days, first day

for 24 hours, second and third day during the time of daylight. Basal behaviour

cathegories were registered use of the interval method and the length of interval was

10 minutes. The vocalization was registered permanently. The results of the

observation of four basal behavior cathegories were analyzed comparatively.
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Ethology, ethology of cattle, maternal behaviour, weaning, sings of life, ethological

observation
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1. Úvod

Chov skotu je hlavní a nejvýznamnější odvětví živočišné výroby. Je to

uzavřený komplex s vazbami na ostatní odvětví zemědělské výroby, hlavně na

rostlinou výrobu. Je velmi náročný na investice a potřebu živočišné práce, a jeho

výsledky rozhodují o ekonomické úspěšnosti zemědělských podniků. Hlavním cílem

chovu skotu je výživa lidí, a mimoprodukční funkce.

Chov krav bez tržní produkce mléka v ČR stále roste. Pravděpodobně je to

jediná oblast zemědělské výroby, která vykazuje stálý růst, počet krav v kontrole

užitkovosti se neustále zvyšuje již od roku 1990. Cílem chovu bez tržní produkce

mléka je produkce zdravých telat s kvalitními přírůstky a ekologické využívání

trvalých travních porostů na obtížně dostupných loukách zejména v horských a

podhorských oblastech. S tímto souvisí i udržitelnost venkova a zachování

pracovních míst.

Etologie je poměrně mladý vědní obor zabývající se chováním zvířat a jeho

příčinám. Cílem etologie je pochopit chování zvířat a jejich motivaci a zákonitosti.

V praxi je etologie uplatňována v mnoha odvětvích a je úzce spjata s ekologií a

welfare. Postupem času se etologie u skotu rozvíjela a diferencovala, typické projevy

však zůstaly stejné.

Cílem této práce je zachycení projevů mateřského chování po odstavu telat,

v tomto případě jde o plemenice skotu Charolais. Hlavní metodou výzkumu bylo

etologické pozorování prováděno po odstavu telat, tak aby bylo možno zachytit

chování plemenic v jejich přirozeném prostředí. Získaná data z pozorování

posloužila k porovnání, zda se chování po odstavu liší od běžného chování.
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2. Přehled literatury

2.1 Význam chovu skotu

Chov skotu je základním odvětvím živočišné výroby v ČR a velmi významně

se podílí na celkových tržbách zemědělských podniků. Je zároveň ekonomicky

nejnáročnějším odvětvím živočišné výroby a jeho výsledky do značné míry

rozhodují o ekonomické úspěšnosti zemědělských podniků. Hlavním cílem chovu

skotu je produkce kvalitních živočišných produktů (FRELICH et al., 2001).

Chov skotu je také nerozlučně spjat s výrobou na půdě a plní funkci

významného intenzifikačního faktoru zemědělské výroby produkcí organické hmoty,

která je v našich půdních a klimatických podmínkách rozhodující pro tvorbu půdního

humusu a zachování vysoké úrodnosti půdy jako základního výrobního prostředku

zemědělství (KOPECKÝ et al., 1981).

Pastevní chov skotu bez tržní produkce mléka

Pastevní chov krav bez tržní produkce mléka (TMP) je v ČR relativně

mladým a jediným postupně se rozvíjejícím odvětvím chovu skotu. Počet krav

v kontrole užitkovosti se zvyšuje a zvyšuje se i celkový stav krav chovaných

v systému bez TPM od roku 1999 kdy bylo chování 80 tis. krav, po současnost, kdy

celkový stav činí 211 000. Chov krav bez TMP plní v ČR i EU dva základní úkoly.

První představuje produkci kvalitních telat, druhou (a stejně významnou) úlohou je

pak ekologické využívání travních porostů na obtížně skliditelných plochách

zemědělské půdy. S plněním těchto základních úkolů je spojena i funkce sociální,

která se projevuje v zachování pracovních míst a udržování osídlení v marginálních

podmínkách (ANONYM 1).
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2.2 Charolais

Plemeno charolais patří k celosvětově nejrozšířenějším masným plemenům;

v současné době se chová v 70 zemích světa všech kontinentů, přičemž v Evropě se

jedná o vůbec nejpočetnější zastoupené masné plemeno (ZAHRÁDKOVÁ et al.,

2009). Patří mezi světová plemena dobytka s nejvyšší růstovou schopností do

vysokého věku a živé hmotnosti. Má velmi dobré aklimatizační a adaptační

schopnosti – přizpůsobil se různým podmínkám chovu. Plemeno se uplatňuje na

základě příznivých růstových schopností a jatečné kvalitě vykrmovaných zvířat nejen

v čistokrevné plemenitbě, ale především v systému užitkového křížení s ostatními

plemeny masného skotu (STRAPÁK et al., 2013).

Historie plemene

Plemeno vzniklo počátkem 19. století ve střední francii v okolí měst

Charolais a Nevers na bázi původního žlutého skotu výběrem mohutných a

chodivých tažných zvířat smetanově bílé barvy. V roce 1860 byla konsolidována

plemenná kniha která položila základ homogenizaci plemene (MARŠÁLEK et al.,

2016).

Do České republiky se uskutečnily první importy v roce 1990 z Maďarska,

v dalších letech z Francie. V roce 1992 byl na základě importu z Kanady založen

první chov bezrohého Charolais (SAMBRAUS, 2006).

Na americkém kontinentu je chována bezrohá forma charolaiského skotu

s nižší hmotností i zmasilostí, plemenice jsou vysoce chodivé, plodné, mléčné a mají

výborné mateřské vlastnosti. Jsou ranější – telí se již ve dvou letech (MARŠÁLEK et

al., 2016).

Charakteristika plemene

Plemeno Charolais je velkého tělesného rámce. Silná a pevná kostra dává

podklad výraznému osvalení, šířkovým a hloubkovým rozměrům trupu (STRAPPÁK

a kol., 2013). Krávy v dospělosti dosahují 150-145 cm výšky v kohoutku při živé

hmotnosti 750-900 kg. Býci určeni pro čistokrevnou plemenitbu dosahují výšky

v kohoutku 150-155 cm a hmotnosti 1 200-1 500 kg. Plemenný standart pro býky

určené pro křížení je 145 cm v kohoutku a hmotnost 1 100 kg (MARŠÁLEK et al,
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2016). Zbarvení je bílé až krémové, mulec je růžový, paznehty světlé. Hlava je

krotší, široká, bedra a kýty silně osvalené, končetiny silnější (SAMBRAUS, 2006).

Vlastnosti

Charakteristická je dobrá pastevní schopnost s příznivou spotřebou

objemných krmiv. Krávy vynikají dobrou mléčností, vyjádřenou intenzivním růstem

telat, především do věku 120 dnů. Významnou vlastností je plodnost, dlouhověkost a

dobré zdraví, bez geneticky podmíněných poruch. Díky vysokým růstovým

schopnostem potomstva, produkuje plemeno Charolais nejvyšší živou hmotnost telat

na krávu a rok. S tím souvisí i výskyt vyššího procenta obtížných porodů, který

zejména v minulosti významně snižoval zájem chovatelů o toto plemeno

(ČSCHMS). Průměrný denní přírůstek býků ve výkrmu dosahuje 1 300 g a jatečná

výtěžnost 60-65 %. Jatečná zvířata vynikají velmi dobrou výkrmností, vysokým

přírůstkem do vyšší hmotnosti při porážce, a především nízkým podílem tuku.

Zvířata tohoto plemene mají výbornou zmasilost nejcennějších masových částí –

stehno, pánev, záda, plece. V rámci plemene se vyskytují tzv. „doppelendri“, tj.

zvířata s hypertofií zádového, bederního svalstva, osvalení stehna a plece


[…]


druhá skupina odpočívaly 3,00 resp. 2,56 hod. Podle Voříškové et al. (2001), nejdelší

doba odpočinku připadá na noční dobu od 22. do 04. hodiny. Jak tvrdí Enríquez et al.

(2010), hlavním cílem odstavu je zlepšit stav těla krávy a připravit ji na nadcházející

laktaci, ačkoli náhlé odstavení je zdrojem stresu pro krávu. O tomto svědčí i

frekvence vokalizace, která po dobu světelné aktivity druhého dne dosahovala

nejvíce 72,8 záznamů u druhé skupiny, u prvotelek 63 záznamů a u nejstarších

plemenic pouze 25,5 záznamů.

Během světelné aktivity třetího dne došlo k poklesu pohybové aktivity u

všech tří skupin, nejvýrazněji u plemenic po více porodech na 1,11 hod. Délka doby

stání byla nejkratší u nejstarších plemenic, kde trvala 1,58 hod a byl zde zaznamenán

i největší pokles. Příjem potravy za 11 hodin u druhé a třetí skupiny trval delší dobu

než přechozí den, naopak u prvotelek došlo ke snížení na 2,99 hod za 11 hodin.

Délka doby odpočinku trvala třetí den déle u všech tří skupin a nejvyšší nárůst vyl

zaznamenán u prvotelek, kdy trval 3,94 hod. Jak tvrdí Liška (2010) doba ležení a

počet period závisí na zdraví a pohlavním cyklu, určitý vliv má také počasí, kvalita

podestýlky a technologie ustájení. Ungerfeld et al. (2011) tvrdí, že se frekvence

vokalizací po odstavu dramaticky zvyšuje a je vyšší u krav po více porodech a

v průběhu 2. a 3. dne po odstavu u těchto zvířat klesá pomaleji. U tohoto výzkumu se

Ungerfieldovo tvrzení potvrdilo jen z části, neboť nejstarší plemenice naopak

vokalizovaly nejméně a prvotelky nejvíce, ale u plemenic po více porodech klesala

vokalizační aktivita pomaleji než u ostatních skupin. Během třetího den vokalizační

aktivita byla nejvíce naměřena právě u druhé skupiny (plemenice po více porodech)

kde činila 47 záznamů za 11 hod.

U výzkumu, který vedl Haley, Bailey a Stookey (2005), odstavili šest až

sedm měsíců stará telata nosními klapkami, které telatům zamezily sání mléka, ale

umožnily příjem pevné potravy. Tato telata vokalizovala méně a měla méně
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agonistických projevů. I když se tato studie nezabývala chováním matek, je možné

že tento způsob odstavu by byl pro plemenice méně stresující, neboť jak tvrdí De

Passillé (2011) motivace udržet sociální pouto mezi matkou a teletem jde nad rámec

mléka, protože kromě výživy poskytuje kojení také emocionální pohodlí pro mládě.

Pro chovatele by tedy bylo přínosnější odstavit telata pomocí jiných metod než

náhlým odstavem, neboť by matky s telaty byly méně stresovány.
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6. Souhrn a závěr

Cílem bakalářské práce bylo zaznamenat a porovnat základní kategorie

chování, související s projevy mateřského chování plemenic skotu po odstavu jejich

telat (příjem potravy, pohyb, ležení, stání a vokalizace) ve vztahu k počtu mláďat,

resp. věku plemenic.

Byla realizována dvě pozorování u jednoho stáda, jedno na podzim (říjen) a

druhé v zimě (leden). Vždy bylo sledováno, v souladu s provozními podmínkami na

farmě, pět plemenic ihned po odstavu telete. Vlastní sledování bylo prováděno

intervalovou metodou (příjem potravy, ležení, stání, pohyb) pro každou plemenici

s intervalem 10 minut, a permanentní metodou pro zachycení vokalizace.

Celkem bylo pozorováno 10 krav plemene Charolais. Plemenice byly

sledovány po dobu tří dnů – prvních 24 hod, a další dva dny vždy po dobu světelné

části dne (11 hod).

Za prvních 24 hodin projevovaly nervozitu zejména prvotelky a plemenice po

více porodech. Nervozita byla patrná zejména na frekvenci vokalizace, která u těchto

dvou kategorií byla naměřena 200x resp. 196x. Naopak nejklidnější byly nejstarší

plemenice, u kterých byla zaznamenána nejnižší vokalizace, a to 70,5 záznamů za 24

hodin.

Druhý den po odstavu telete se nejvýrazněji projevily změny chování

v důsledku odstavu telete u první a druhé skupiny, které se věnovaly zejména pohybu

a stání, i vokalizační frekvence zde byla vysoká, zatímco nejstarší plemenice se

nejvíce věnovaly odpočinku a příjmu potravy.

Po dobu světelné aktivity třetího dne byl patrný pokles vokalizační aktivity u

všech kategorií. Všechny plemenice se věnovaly zejména příjmu potravy a

odpočinku, u prvotelek však stále přetrvával neklid, který byl patrný zejména na

pohybové aktivitě, zároveň se nejméně ze tří kategorií věnovaly příjmu krmiva.

Z uvedených výsledků je patrné, že nárazový odstav telat masného skotu je

pro plemenice skotu Charolais stresující záležitost. Toto plemeno je výjimečné svými

mateřskými vlastnostmi, které se po odstavu výrazně projevují zejména vokalizací a

nízkou dobou odpočinku u prvotelek i plemenic po více porodech. Z důvodů

zamezení stresorů pro plemenice potažmo telata bych se přikláněla k metodě

pozvolného odstavu se zamezením kojení, ale přetrvávajícím kontaktem matky a

telete, jak je patrné ze studie Price, Harrise, Sweena a Connora. (2003)
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8. Přílohy

Obr. č. 1: Označení plemenic

Obr. č. 2: Příjem potravy

Obr. č. 3: Zimoviště s naháněcí uličkou