Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Mateřské chování plemenic skotu po odstavu telat
Student: Tereza Hajnová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka si dané téma zvolila sama. Nejprve zajistila po konzultaci vlastní etologická sledování. Ani prodloužení studia se však neprojevovalo na kvalitě, pečlivosti a včasnosti zpracování jak teoretické, tak i praktické části práce. V teoretické části se, i přes připomínky vedoucí práce, dopustila řady odborných a zejména formálních chyb. Výsledky nesourodých skupin zpracovala podle možností do tabulek a grafů. Získané výsledky nedokázala autorka plně uchopit a vyvodit tak vhodné závěry.

Dotazy k obhajobě:

1. Lze získané výsledky specifikovat na ostatní masná plemena skotu?
2. Ovlivňuje délka společné doby ustájení matky a telete následné projevy chování po jejich separaci?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2019